MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 00048/2018

Ao Excelentíssimo Senhor

Prof. Deley Oliveira

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após

ouvido o plenário seja encaminhada mensagem de congratulações, nos termos

desta Moção de Aplausos médico Dr. Jorge Ivan Alves Bezerra, em

reconhecimento dos seus relevantes serviços prestados ao desenvolvimento de

Paraíso através da saúde.

O Dr. Jorge Ivan, é formado pela Universidade Federal do Pará,

especialista em Endoscopia e Médico da Saúde da Família, chegou a Paraíso em

1990, e desde então trabalha no Hospital Regional de Paraíso, onde desenvolve

suas atividades profissionais com grande denodo, cordialidade, espirito

humanitário e muita dedicação ao próximo.

Ele é casado e tem 3 filhos, e, além das atividades da medicina, ele se

envereda pelas artes, sendo poeta e compositor.

Dr. Jorge é destas pessoas que não mede esforço para transformar seu ato

profissional de cuidar das dores físicas das pessoas, em ato de solidariedade

humana, realidade esta em que podemos citar como exemplo, a sua inteira

dedicação à causa do nosso amigo e companheiro de trabalho Heloízio Barbosa

Rego, que acometido de problema cardíaco grave, teve toda a  atenção, todo o

acompanhamento, interesse e presteza deste grande profissional.

Cumprir a obrigação é fato legal a cada profissional, agora, sair do seu

espaço limite, e utilizar-se da sua profissão para ajudar os outros a terem uma

vida melhor, é exemplo de quem tem Deus no coração e amor ao que faz.

Por isto, este grande profissional reconhecido e respeitado pelo povo desta

terra, merece esta homenagem em forma de Moção de Aplausos.

Gabinete do Presidente, 11 de outubro de 2018.

Marcílio Pedreiro

Vereador (MDB)